
CIG: ZE92D9DB14

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
- che il GAL Terre di Aci s.c.a.r.l., nell’ambito del programma di sviluppo rurale (PSR) Sicilia
2014-2020, ha pubblicato un bando pubblico relativo alla misura 19.2 del PSR Sicilia 2014-2020 –
Strategia di Sviluppo Locale di tipo partecipativo – Azione PAL 1.1.3. “Realizzazione di circuiti e
itinerari tematici di fruizione delle ACI” Sottomisura di riferimento PSR Sicilia “sostegno ad
investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche ed infrastrutture
turistiche su piccola scala”;
- che in particolare l’avviso è rivolto agli enti locali, enti pubblici e partenariati pubblico/privati;
- che il termine di scadenza per l’inoltro dell’istanza è stata prorogato al 31.07.2020;
- che l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’intenzione di partecipare al bando sopra indicato e
ha dato mandato a quest’Area per la predisposizione degli atti necessari per la partecipazione;
- che il Comune di Aci Bonaccorsi rientra fra i Comuni che possono presentare istanza di
finanziamento in quanto facente parte del GAL Terre di Aci;
- che fra le possibilità di inoltro dell’istanza rientra quella per il finanziamento di fruizione pubblica in
infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e piccole infrastrutture turistiche;
VISTA la deliberazione di G.M. n. 55 dell’1.07.2020 ad oggetto “Atto di indirizzo al Responsabile Area
AA.GG. per la partecipazione e la progettazione al Bando Pubblico Misura 19.2 del PSR Sicilia
2014-2020 Strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo – Gal Terre di Aci”;
DATO ATTO:
- che con la citata deliberazione è stato formulato in particolare l’indirizzo di provvedere ad incaricare
un professionista competente per la redazione di un progetto per la realizzazione del “Museo virtuale
delle Aci” da ubicare nei locali di Palazzo Cutore e nel contempo è stata attribuita la risorsa finanziaria
nell’ambito del Bilancio 2020;
- che per la partecipazione all’avviso pubblico è necessario predisporre un progetto di livello almeno
definitivo;
CONSIDERATO:
che si rende necessario procedere all'affidamento dell'incarico in parola a soggetto esterno-

all'Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:
carenza di organico di personale tecnico;-
difficoltà di  rispettare  i  tempi della predisposizione e invio della richiesta di finanziamento di-
che trattasi;
difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;-

DATO ATTO:
- che per velocizzare i tempi di affidamento ed in ragione anche dell’esiguità della spesa questo ufficio
ha analizzato i curriculum di tecnici e professionisti che in passato, a qualunque titolo, hanno
collaborato con l’Amministrazione, al fine di verificare la presenza fra questi di professionalità con
spiccate competenze informatiche sicuramente necessarie per la predisposizione di un progetto di
museo virtuale;

OGGETTO:
PROGETTAZIONE DEFINITIVA PER LA REALIZZAZIONE
DEL MUSEO VIRTUALE DELLE ACI. INCARICO.

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 289 del 13-07-2020 Registro dell’Area Affari Generali



- che è stato individuato l’Ing. Floriana Spanu iscritta all’ordine Periti Industriali della Provincia di
Catania al n. 1038 dal Gennaio 2005;
- che  il professionista interpellato per le vie brevi ha dato la propria disponibilità ad eseguire il servizio
per l’incarico del Progetto di livello definitivo per il “Museo Virtuale delle Aci” per l’importo
complessivo di €. 2.000,00, oneri inclusi;
- che l'importo della prestazione dell'incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 2.000,00, oneri
vari compresi, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento
dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art.
36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di
gara, nel rispetto dei principi di rotazione;
RITENUTO che il professionista Ing. Floriana Spanu, nata a Catania il 17-07-1979 cod.fisc.
SPNFRN79L57C351J, con studio professionale in Aci Bonaccorsi via Pauloti n. 74, iscritto all'ordine
dei Periti Industriali della Provincia di Catania al n. 1038, possiede tutti requisiti professionali e
curriculari commisurati alla natura dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;
PRESO ATTO:
- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile a espletare l'incarico professionale in parola alle
condizioni di seguito specificate;
che il tecnico sopra identificato non ha assunto, nel corso del 2020 incarichi direttamente assegnati-

da questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;
che l'idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum depositato agli atti del presente-

provvedimento;
che il corrispettivo proposto al citato professionista risulta essere congruo per l'Ente;-

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 33 del 29.11.2018 con la quale si dà atto del rinvio dinamico al
D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e ss.mm. ii. intendendo superati tutti i regolamenti adottati ai sensi del D.Lgs
163/2006;
VISTO il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2020 e Bilancio pluriennale 2020/2022,
approvato con delibera di C. C. n. 45 del 27/12/2019 e ss.mm.ii.;
VISTO il PEG anno 2020-2022 approvato con Delibera di G. M. n. 3 del 13/02/2020, dichiarata
immediatamente esecutiva e ss.mm.ii.;
PRESO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, dello scrivente Responsabile
Area ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90;
VISTA la Determina Sindacale n. 9 del 01/07/2020 ad oggetto “Conferimento dell’incarico di
Posizione Organizzativa dell’Area Affari Generali”;
VISTO gli artt. 36, 80, 95 D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti”;
VISTO l’art. 183 del D. Lgs 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
VISTO il D.L.gs 30.03.2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità dei
dirigenti;
VISTO Il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO Il D.Lgs. n.267 del 18-8-2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO l’art. 31 comma 8 e l’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO l’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente regolamento dei contratti;
per quanto sopra esposto:

DETERMINA

DI PROCEDERE all'affidamento dell'incarico professionale della Progettazione definitiva per la
realizzazione del “Museo virtuale delle Aci” da ubicare nei locali di Palazzo Cutore dettagliato in

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060%20&stato=lext


premessa, necessario e propedeutico alla presentazione dell’istanza di finanziamento in relazione al
bando del GAL Terre di Aci s.c.a.r.l., nell’ambito del programma di sviluppo rurale (PSR) Sicilia
2014-2020, mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e
dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DI AFFIDARE l'incarico in oggetto per un importo complessivo di € 2.000,00, compreso oneri vari,
all’Ing. Floriana Spanu nata a Catania il 17-07-1979 cod.fisc. SPNFRN79L57C351J, con studio
professionale in Aci Bonaccorsi via Pauloti n. 74, iscritto all'ordine dei Periti Industriali della Provincia
di Catania al n. 1038, che possiede tutti requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura
dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

IMPEGNARE la somma di € 2.000,00 che trova copertura finanziaria al capitolo al seguente:
Capitolo 1790 Missione 6; Programma 1; Bilancio 2020;

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L n. 267 del 18.08.2000:
il fine che si intende perseguire è procedere al conferimento dell'incarico per un progetto
definitivo per la realizzazione del “Museo virtuale delle Aci” da ubicare nei locali di Palazzo
Cutore;

APPROVARE lo schema di disciplinare allegato alla presente;

DI PRENDERE E DARE ATTO, che ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole
essenziali dello stesso sono evincibili dallo schema di disciplinare che regola il rapporto contrattuale tra
l'Amministrazione ed il professionista;

TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti;

INSERIRE la presente determinazione nel registro delle determinazioni del Responsabile dell’Area
Affari Generali e procedere alla pubblicazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Affari
Generali

F.to F.to Dott.ssa Privitera Rosa Maria



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del co. 4 Art. 151 D.vo
267/00

******

Si attesta che la complessiva spesa di €     2.000,00 trova la relativa copertura come da
prospetto che segue:

Capitolo Funz./Serv./Interv. Importo N°. Impegno

      1790 1060303 €       2.000,00   209

Aci Bonaccorsi, lì 13-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Sig.ra CONTARINO MARIA GRAZIA

IL RAGIONIERE GENERALE
Vista la determinazione di liquidazione che precede e relativi atti allegati;

Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti esibiti a

corredo dell’atto

ORDINA

La registrazione della sopraccitata determina di liquidazione agli atti della contabilità
generale dell’Ente.

Aci Bonaccorsi, lì 13-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Sig.ra CONTARINO MARIA GRAZIA

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 14-07-2020 al 29-07-2020


